Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 201648 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 925, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0018616-
55.2016.4.01.8000, resolve:

Conceder Aposentadoria à servidora ANTONIA ELIANA
PINTO, Analista Judiciária, Área Judiciária, Nível Superior, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fun-
damento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a van-
tagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 410, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0029092-
98.2016.4.03.8000-SEI, resolve:

Conceder Pensão Estatutária Vitalícia a MARIA ENCAR-
NAÇÃO GARCIA VICTOR DA SILVA, viúva do servidor inativo
falecido JOÃO VICTOR DA SILVA, Registro Funcional nº 339, car-
go de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, nos termos do artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, regulamentado pelo artigo 2º, inciso I,
da Lei nº 10887/2004, e dos artigos 215, 217, inciso I, observado o
disposto no artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei nº
8112/90, com redação dada pela Lei n° 13135/2015, em cota cor-
respondente a 100% (cem por cento), com efeitos financeiros a partir
de 26 de agosto de 2016, data em que ocorreu o óbito.

Desa. Federa CECILIA MARIA PIEDRA
MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATO No- 386, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso XXIII do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta no PA nº 1776/2015, re-
solve:

Conceder Aposentadoria à servidora MARINALVA LEAN-
DRO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, matrícula
nº 1092, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, com pro-
ventos proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c o art. 6º-A da
Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescido pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 70/2012, com a incorporação do Adicional por
Tempo de Serviço, nos termos do art. 67, da Lei 8.112/90, c/c o art.
15, inciso II, da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, cumulativa-
mente com a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI,
originária dos "quintos", de acordo com os arts. 3º e 11 da Lei n.º
8.911/94, c/c o art. 62-A, da Lei nº 8.112/90.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 579, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, inciso XIX, do
Regimento Interno deste Tribunal e, tendo em vista a decisão contida
no Processo Administrativo Digital n. 6851/2016,resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, destinado à 088ª Zona Eleitoral, com sede no Mu-
nicípio de Mara Rosa - GO, ocupado por DANIEL PEREIRA LO-
PES, com efeitos a partir de 11.09.2016, nos termos do artigo 33,
inciso IX, da Lei n. 8.112/90, decorrente de falecimento.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. KISLEU DIAS MACIEL FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 16.259, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0019990-
21.2016.6.14.8019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, excepcionalmente, o servidor requisi-
tado STÉLIO ARLEY DA SILVA PORTO, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 19ª Zona Eleitoral,
sediada no município de Monte Alegre, com fundamento no § 2º do
art. 4º da Resolução TSE nº 23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA Nº 16.264, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0020172-
30.2016.6.14.8076, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, excepcionalmente, a servidora requi-
sitada ANA SILVIA ANDRADE MORAES, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 76ª Zona Eleitoral,
sediada no município de Belém, com fundamento no § 2º do art. 4º da
Resolução TSE nº 23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 716, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra d, e inciso XLI do Regimento
Interno deste Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº
11873/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da data da publicação, o servidor
EDSON RENATO MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 09, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, nível FC-06, de
Chefe do Cartório da 124ª Zona Eleitoral de PALOTINA;

II - DISPENSAR, a partir da mesma data, a servidora MA-
RICELI SIGARINI DA SILVA, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Atividade Judiciária, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso e removida para este
Tribunal, da função comissionada, nível FC-01, de Assistente I do
Cartório da 124ª Zona Eleitoral de PALOTINA;

III - DESIGNAR, a partir da mesma data, a servidora MA-
RICELI SIGARINI DA SILVA, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Atividade Judiciária, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso e removida para este
Tribunal, para exercer a função comissionada, nível FC-06, de Chefe
do Cartório da 124ª Zona Eleitoral de PALOTINA;

IV - DESIGNAR, a partir da mesma data, o servidor ED-
SON RENATO MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 09, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível FC-
01, de Assistente I do Cartório da 124ª Zona Eleitoral de PALO-
TINA;

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA Nº 725, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº 12334/2016, re-
solve:

DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor HEL-
DER ZANIVAN LAZARO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Cartório da 203ª Zona Eleitoral de CANTAGALO.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 859, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o contido no Memorando nº
2458/ZE149 registrado no SEI nº 0037869-55.2016.6.17.8149, datado
de 04.09.2016, do Juízo Eleitoral da 149ª Zona, Recife, resolve

a) dispensar a servidora SUELLEN BARBOSA VASCON-
CELOS DA COSTA da Função Comissionada de Assistente I, FC-1,
da 149ª Zona Eleitoral, Recife; b) designar a servidora ÉRIKA SER-
PA PEIXOTO para exercer a referida função; c) validar os efeitos
desta Portaria a contar de 04.09.2016.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 862, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando a remoção de RITA DE CÁSSIA
AREIAS PEREIRA, a contar de 08.09.2016 nos termos da Portaria
nº. 796 datada de 26 de agosto de 2016, publicada no DOU nº. 173
de 08.09.2016, resolve

designar a servidora MONIQUE INGRID BARBOSA DO
NASCIMENTO LOPES para exercer, a contar de 08 de setembro de
2016, a Função Comissionada de Chefe do Cartório, FC-1, da 39ª
Zona Eleitoral - Bonito.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
DE JANEIRO

ATO Nº 449, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 206.370/2016,
resolve:

Artigo 1º - Designar o servidor LEONARDO FIRMINO DE
MACEDO, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
240ª Zona Eleitoral/Santa Cruz do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
de Janeiro.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. ANTÔNIO JAYME BOENTE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 407, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e considerando o
Procedimento Administrativo SEI nº 0009206-27.2015.6.23.8000, re-
solve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria por invalidez permanente ao
servidor WALDENILSON ALVES DA COSTA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, com proventos integrais e
última remuneração, com paridade total, com fundamento no Art. 40,
§ 1º, I da Constituição Federal, c/c Art. 6º-A e 7º, ambos da EC nº
41/2003 e Art. 186, I e § 1º da Lei nº 8.112/90.

Des. MAURO CAMPELLO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO
PA U L O

PORTARIA No- 241, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve,

tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.
8.112/90, DECLARAR VAGO o cargo de Analista Judiciário, Área
Juciciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por FELIPE
MARIANO, RG n. 1084539641, a partir de 14/9/2016, em razão de
sua posse em outro cargo público inacumulável.

MÁRIO DEVIENNE FERRAZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 507, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

efetuar a designação automática do servidor TULIO ALVIM
COSATE TAVARES para o exercício, em substituição, do Cargo
Comissionado de Coordenador de Sistemas Eleitorais - CJ.02, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, nos termos da Resolução TRE-ES nº 146, pu-
blicada em 05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90,
a partir da publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

ATO No- 508, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

efetuar a designação automática do servidor ALFREDO AN-
DRADE DOS SANTOS JUNIOR para o exercício, em substituição,
do Cargo Comissionado de Coordenador de Sistemas Eleitorais -
CJ.02, nos casos de afastamento simultâneo do titular e de seu subs-
tituto automático, nos termos da Resolução TRE-ES nº 146, publicada
em 05.07.2010, c/c o art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, a partir
da publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial